
BOLETIM DE SERVIÇO
Lei nº 4.965 de 05/05/1966

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Minas Gerais - Campus Formiga
Gabinete do Diretor

Agosto/ Novembro de 2009
Nº 2

Publicado em 25/11/2009



BOLETIM DE SERVIÇO
Lei nº 4.965 de 05/05/1966

01 de Agosto a 20 de Novembro de 2009
Nº 2

Publicado em 25/11/2009



INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIADE MINAS GERAIS

Reitor :

Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento:

Pró-Reitor deAdministração:

Pró-Reitor de Ensino:

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação:

IFMG - CAMPUS FORMIGA

Diretor Geral:

Secretário da Prefeitura do Campus:

Secretário de Ensino:

Secretário de Extensão:

Pro Tempore Caio Mário Bueno Silva

Edmar Geraldo de Oliveira

Dilson Neander BotelhoAlves

Jefferson Éder Ferreira de Oliveira

LydiaArmond Muzzi

Robson de Castro Ferreira

Daniel Fonseca Costa

Gláucio Ribeiro Silva

Washington Santos da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Luiz Inácio Lula da Silva

Fernando Haddad

Eliezer Moreira Pacheco

Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga



ATOS NORMATIVOS ...................................................................04

EDITAIS........................................................................................14

DIÁRIAS .......................................................................................22

CAPACITAÇÃO ............................................................................29

3

SUMÁRIO



ATOS NORMATIVOS

4



Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS FORMIGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
MINAS GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Incubadora de Empresas de Base Tecnológica Campus Formiga, subordinada à Secretaria
de Extensão `a qual compete :
I Formentar a cultura da inovação tecnológica e do empreendedorismo, em cumprimento do estabelecido
pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008.
II Gerenciar o processo de incubação de empresas de base tecnológica;
Art. 2º Criar o Comitê de Desenvolvimento da Inovação Tecnológica do Campus Formiga, ao qual
compete:
I Coordenar a gestão da Incubadora de Empresas
II Fomentar a inovação tecnológica e o empreendedorismo no âmbito do Campus;
III Coordenar políticas, projetos e parcerias referentes a inovação tecnológica e empreendedorismo no
âmbito do Campus.
§1º O Comitê será composto pelo Secretário de Extensão e por mais dois membros escolhidos entre os
servidores do Campus e nomeados pelo Diretor- Geral.
§2º O Comitê será presidido pelo Secretário de Extensão.
§3º O Comitê se reunirá do Campus Formiga.
Art. 3º Nomear os servidores abaixo para comporem o Comitê de Desenvolvimento da Inovação
Tecnológica do Campus Formiga.

Art. 4º EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Dispõe sobre a criação da Incubadora de Empresa de Base Tecnológica e o
Comité de Desenvolvimento da Inovação Tecnológica do Campus Formiga e da
outras Providências.

Ato Normativo 05/2009 de 20 de outubro de 2009

5 Agosto/Novembro de 2009

Servidor SIAPE

RICARDO CARRASCO CARPIO 1639779

LÉLIS PEDRO DE ANDRADE 1655529



6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

Altera dispositivo do Ato Normativo 02/2009/GAB, que
contém as Normas de Estruturas e Funcionamento
Organizacional do Campus Formiga.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS FORMIGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
MINAS GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º OArtigo 3º doAto Normativo 02/2009/GAB, de 31 de Julho de 2009, passa a vigorar com a seguinte
alteração:

“Art. 3º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE, órgão superior de deliberação coletiva
do Campus Formiga, autônomo em sua competência, responsável pela coordenação de todas as
atividades de ensino, pesquisa e extensão do Campus, será integrado pelos seguintes membros :

[… ]
VII – Um representante dos servidores técnicos-administrativos, eleito por seus pares, com

mandto de um ano, permitida uma recondução,”

Art. 2º EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Ato Normativo 06/2009 de 20 de outubro de 2009

Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



7Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA - GABINETE DO DIRETOR GERAL

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS FORMIGA DO INSTITUTO FEDERAL
DE MINAS GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º- Convocar as eleições para os representantes dos docentes, dos técnicos administrativos e
discentes para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Formiga, na forma estabelecida
pelo Regimento Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Bambuí de 27 de novembro de
2008 em seu capítulo II art. 10 inciso 1 e ato normativo 02/2009/GAB do Campus Formiga, de 31 de julho
de 2009.

Art. 2º -Nomear os servidores MARCIA SOARES DE OLIVEIRA, PAULO RICARDO TEIXEIRA e
VIVIANE GONÇALVES SILVA para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão eleitoral
responsável pelas eleições a que se refere o artigo 1º.

Art. 3º – Compete a comissão eleitoral :
I-Elaborar normas complementares para o processo de escolha.
II-Coordenar o processo de escolha.
III-Supervisionar a campanha.
IV-Realizar a inscrição dos candidatos.
V-Homologar as inscrições e publicar a lista dos votantes.
VI-Emitir instruções sobre a sistemática de votação.
VII- Providenciar material necessário ao processo de escolha.
VIII-Deliberar sobre recursos impetrados.
IX-Publicar os resultados da votação e encaminhá-los ao Diretor Geral.
X-Decidir sobre casos omissos.

Art. 4º - A presidente poderá convocar outros servidores para auxiliar a comissão na execução dos
trabalhos.
Art. 5º EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Convoca eleições para os membros representantes do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão do Campus Formiga e dispõe sobre a composição e
funcionamento da comissão eleitoral.

Ato Normativo 07/2009 de 10 de setembro de 2009

Agosto/Novembro de 2009



8Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

Dispõe sobre a designação de Niltom Vieira Júnior, Alisson
de Castro Ferreira, Naliana Dias Leandro, Ricardo José da
Fonseca, João Paulo de Castro Pereira, Vanessa dos
Santos Sousa, como representantes respectivamente dos
Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes, no
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnológica de Minas
Gerais – IFMG Campus Formiga.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS FORMIGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
MINAS GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º Designar NILTOM VIEIRA JÚNIOR, como representante titular e ALISSON DE CASTRO
FERREIRA como representante suplente dos DOCENTES, no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Formiga.

Art. 2º Designar NALIANADIAS LEANDRO, como representante titular e RICARDO JOSÉ DAFONSECA
como representante suplente dos TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS, no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Formiga.

Art. 3º Designar JOÃO PAULO DE CASTRO PEREIRA, como representante titular e VANESSA DOS
SANTOS SOUSA como representante suplente dos DISCENTES, no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Formiga.

Art. 4º EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Ato Normativo 08/2009 de 20 de outubro de 2009

Considerando osArtigos 1º e 2º doAto Normativo nº 02/2009/GAB de 31 julho de 2009.
Considerando oArtigo10 do Regimento Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Bambuí.
Considerando oArtigo 3º das normas de estruturas e funcionamento organizacional instituídas peloAto Normativo supra
citado.
Considerando o Edital nº01/2009 de 18 de setembro de Homologação do resultado da Eleição para Representantes do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão no Campus Formiga.

Agosto/Novembro de 2009



9Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

Dispõe sobre a Composição de comissão para elaboração
da proposta do calendário do ano letivo de 2010 para do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnológica de
Minas Gerais – IFMG - Campus Formiga.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS FORMIGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
MINAS GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores GLÁUCIO RIBEIRO SILVA, FERNANDA APARECIDA FERREIRA,
PATRÍCIA REGINA DE FARIA, MÁRCIA SOARES DE OLIVEIRA, LARESSA PEREIRA SILVA, PAULO
RICARDO TEIXEIRA, HARLEY DE FARIA RIOS, para, sob a presidência do primeiro elaborarem a
proposta do calendário do ano letivo de 2010 para o Campus Formiga.

Art. 2ºAcomissão terá um prazo de trinta dias para finalizar os trabalhos.

Art. 3º EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Ato Normativo 09/2009 de 21 de outubro de 2009

Agosto/Novembro de 2009



10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS FORMIGA DO INSTITUTO FEDERAL
DE MINAS GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem
a Portaria nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a realização do Processo Seletivo Simplificado na forma do Edital nº004/2009, para
Professor Substituto no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Educação de Minas
Gerais – Campus Formiga.

Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão Geral Organizadora do Concurso:
1 – Washington Santos da Silva.
2 – WanderciAlves Bitencourt
3 – Paloma Maira de Oliveira
4 –Arlem Douglas Veloso
5 – Rafael Bernadino Cardoso

Art. 3º EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Dispõe sobre a Realização do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto Edital 04/2009 e formação de Comissão Geral Organizadora do
Concurso.

Ato Normativo 10/2009 de 21 de outubro de 2009

Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



11

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

O DIRETOR GERALDO CAMPUS FORMIGADO INSTITUTO FEDERALDE MINAS
GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº
20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o Servidor Alysson Geraldo Silva, SIAPE 1737473, Engenheiro Civil do Campus
Formiga, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos Contratos, Serviços e obras de
Engenharia do Campus.

Art. 2º – O Servidor acima, doravante, será o responsável pela fiscalização das obras em andamento,
bem como daquelas que serão construídas futuramente.

Art. 3º - EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

PROFESSOR ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Dispõe sobre nomeação do Engenheiro Civil Alysson Geraldo Silva como
responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos Contratos, Serviços e
Obras de Engenharia.

Ato Normativo 11/2009 de 27 de outubro de 2009.

Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

O DIRETOR GERALDO CAMPUS FORMIGADO INSTITUTO FEDERALDE MINAS
GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores ANDRÉ ROGER RODRIGUES, NILTOM VIEIRA JÚNIOR, PAULO DIAS
ALECRIM, CARLOS RENATO BORGES SANTOS,ANAFLÁVIAPEIXOTO DE CAMARGOS, para, sob a
presidência do primeiro elaborarem o projeto pedagógico e levantamento de outras demandas
necessárias para a implementação do Curso Técnico em Eletrotécnica.

Art. 2ºAcomissão terá um prazo de quarenta e cinco dias para finalizar os trabalhos.

Art. 3º EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Dispõe sobre a Composição de comissão para elaboração do projeto
pedagógico e levantamento de outras demandas necessárias para a
implementação do Curso Técnico em Eletrotécnica.

Ato Normativo 12/2009 de 20 de novembro de 2009

Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

O DIRETOR GERALDO CAMPUS FORMIGADO INSTITUTO FEDERALDE MINAS
GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores ANDRÉ ROGER RODRIGUES, FRANCISCO DE SOUSA JÚNIOR E
RICARDO CARRASCO CARPIO, para, sob a presidência do primeiro elaborarem o projeto pedagógico e
levantamento de outras demandas necessárias para a implementação do Curso Técnico em
Eletromecânica.

Art. 2ºAcomissão terá um prazo de quarenta e cinco dias para finalizar os trabalhos.

Art. 3º EsteAto Normativo entra em vigor na data da sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Dispõe sobre a Composição de comissão para elaboração do projeto
pedagógico e levantamento de outras demandas necessárias para a
implementação do Curso Técnico em Eletromecânica.

Ato Normativo 13/2009 de 20 de novembro de 2009

Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



EDITAIS

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CEPE – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO

REGULAMENTO ELEITORAL

A Comissão Eleitoral do CEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMG Campus Formiga,
designada pelo Ato Normativo 07/2009 de 10 de setembro de 2009, torna públicas as normas que
regulamentarão a eleição dos representantes de discentes, docentes e técnicos administrativos para o
referido órgão colegiado, conforme Título II do Regimento Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Bambuí, aprovado pela Resolução nº 26 de 27/11/2008 do Conselho Diretor, e Título III do
Ato Normativo 002/2009 de 31 de julho de 2009 do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais Campus Formiga, retificado pelo Ato Normativo 06/2009 de 08 de setembro de 2009,
disponíveis no endereço www.formiga.ifmg.edu.br.

A veiculação deste Regulamento Eleitoral no endereço www.formiga.ifmg.edu.br e sua afixação nos
murais do IFMG Campus Formiga têm a eficácia de publicação para conhecimento dos interessados e
início de prazo para a prática dos atos que lhe seguem.Apresidente da Comissão Eleitoral atestará a data
e hora da afixação.

Capítulo I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Artigo 1º – São requisitos para elegibilidade:

I – Representação discente:
a) Estar regularmente matriculado no IFMG Campus Formiga em período que pressuponha vínculo com
a instituição até o fim do segundo semestre de 2010.
b) Estar em dia com todas as obrigações acadêmicas.
c) Não integrar outro órgão colegiado no âmbito da instituição.
II – Representação docente:
a) Ser devidamente registrado e credenciado como docente do IFMG Campus Formiga e estar em pleno
exercício de suas funções docentes e/ou administrativas.
III – Representação Técnico-administrativa:
a) Ser devidamente registrado e credenciado como técnico-administrativo do IFMG Campus Formiga e
estar em pleno exercício de suas funções administrativas.

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

EDITAL Nº 02/2009 de 18 de setembro de 2009.

15Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



16Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

Artigo 2º – Este processo eleitoral destina-se a eleger:

I – 01 (um) representante titular do corpo discente eleito por seus pares.
II – 01 (um) representante suplente do corpo discente eleito por seus pares.
III – 01 (um) representante titular do corpo docente eleito por seus pares.
IV – 01 (um) representante suplente do corpo docente eleito por seus pares.
V – 01 (um) representante titular do corpo técnico-administrativo eleito por seus pares.
VI – 01 (um) representante suplente do corpo técnico-administrativo eleito por seus pares.
VII – Não havendo candidatos para uma ou mais categorias serão convocadas novas eleições,
exclusivamente para as vagas não preenchidas, no prazo de 30 (trinta) dias contados da divulgação dos
resultados, sendo mantido e validado o processo eleitoral para as demais representações.

Artigo 3º –As inscrições realizar-se-ão no período previsto no Cronograma Eleitoral (anexo II) na sede do
IFMG Campus Formiga.

§ 1º – O servidor e estudante interessados em candidatar-se deverão preencher e entregar à Comissão
Eleitoral do CEPE o Formulário de Inscrição para Eleição do CEPE (anexo I), em duas vias, no período de
21/09/2009 a 24/09/2009, conforme Cronograma Eleitoral (anexo II).
§ 2º – As inscrições serão validadas após análise e homologação pela Comissão Eleitoral do Processo
Eleitoral do CEPE.

Artigo 4º – É livre a divulgação das candidaturas, observados em todo caso os preceitos de ética, respeito
e urbanidade.

§ 1º – Ficam instituídas as seguintes formas de divulgação das candidaturas:
I – Afixação de cartazes em tamanho A4 nos murais da instituição, mediante autorização prévia da
Comissão Eleitoral.
II – Comunicação verbal.
III – Comunicação virtual.
§ 2º – Ficam proibidas as seguintes formas de divulgação de candidaturas:
I – Manifestações denegridoras da imagem dos demais candidatos.
II – Manifestações públicas e aglomerações que atrapalhem a ordem e as atividades rotineiras da
instituição.
III – Utilização de bens materiais, serviços e recursos da instituição.

Artigo 5º – A participação no processo eleitoral será facultativa e a eleição será realizada através de voto
secreto.

§ 1º – A votação acontecerá no dia 08 de outubro de 2009, nos horários de 08:30 h às 10:30 h, de 14:30 h
às 16:30 h e de 19:30 h às 21:30 h.
§ 2º – O votante deverá, antes de receber a cédula, identificar-se à mesa receptora e assinar a folha de
votação.

Artigo 6º –Aapuração acontecerá no dia 09 de outubro de 2009, a partir de 08:00 h.

§ 1º – Será facultado aos candidatos o acompanhamento do processo de apuração.
§ 2º – Será facultada às categorias a indicação de um representante para acompanhamento do processo
de apuração.

Artigo 7º - Votos nulos e brancos serão desconsiderados para o resultado final da eleição. Considerar-se-

Agosto/Novembro de 2009



17Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

ão nulos os votos:

I – Cujas cédulas não corresponderem ao modelo oficial.
II – Cujas cédulas não estiverem devidamente rubricadas pelos membros da mesa receptora dos votos.
III – Cujas cédulas estiverem rasuradas.
IV – Que indiquem nomes que não pertençam à relação de candidatos.
V – Que contiverem marcação em mais um candidato.

Artigo 8º –Adivulgação dos resultados ocorrerá imediatamente após encerramento da apuração, através
de veiculação no endereço www.formiga.ifmg.edu.br e afixação nos murais da instituição.

§ 1º – Considerar-se-ão eleitos para ocupação do cargo de representante titular os candidatos que
obtiverem maioria simples dos votos destinados a cada categoria.
§ 2º – Considerar-se-ão eleitos para ocupação do cargo de representante suplente os candidatos que
obtiverem o segundo maior número de votos destinados a cada categoria.

Artigo 9º – As interposições de recursos deverão ser dirigidas à Comissão Eleitoral de acordo com
formulário padrão (anexo III). Denegada a interposição, poderá ser interposto recurso, em última
instância, ao Diretor-Geral do Campus, no prazo de 24 (vinte e quatro horas) da denegação.
§ 1º – O prazo para interposição de recursos à Comissão Eleitoral será de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
ciência do ato ou decisão.
§ 2º – Na contagem dos prazos definidos neste edital, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o dia do
vencimento.
§ 3º – Somente se iniciarão ou vencerão prazos em dias de expediente no Campus Formiga.

Capítulo II
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Artigo 10 – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Artigo 11 – O não cumprimento das disposições contidas neste regulamento eleitoral importará na
exclusão do candidato do processo.

Artigo 12 – A posse dos candidatos eleitos ocorrerá em reunião do CEPE, com a presença do Diretor-
Geral da instituição.

Artigo 13 – Este regulamento eleitoral entra em vigor na data de sua publicação.

Formiga – MG, 18 de setembro de 2009.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Agosto/Novembro de 2009



18Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

Homologação das inscrições dos candidatos a representantes do
CEPE – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Em atendimento ao disposto no Edital nº 01/2009 de 18 de setembro de 2009, artigo 3º, § 2º, a Comissão
Eleitoral do CEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMG Campus Formiga, designada
peloAto Normativo 07/2009 de 10 de setembro de 2009, resolve:

Homologar as seguintes inscrições de candidatos à representação discente, docente e técnico-
administrativa para o referido órgão colegiado.

Candidatos à representação discente:

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

EDITAL Nº 03/2009 de 18 de setembro de 2009.

Nome: Laís Castro Rosa

Matrícula: 03927

Curso: Gestão Financeira Período: 2º

Nome: João Paulo de Castro Pereira

Matrícula: 05421

Curso: Engenharia Elétrica Período: 2º

Nome: Vanessa dos Santos Sousa

Matrícula: 05426

Curso: Engenharia Elétrica Período: 2º

Agosto/Novembro de 2009



19Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

Candidatos à representação docente:

Candidatos à representação técnico-administrativa:

Formiga – MG, 25 de setembro de 2009.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Nome: Alisson de Castro Ferreira

Matrícula Siape: 1651830

Nome: Carlos Bernardes Rosa Jr.

Matrícula Siape: 1506071

Nome: Niltom Vieira Junior

Matrícula Siape: 1655556

Nome: Naliana Dias Leandro

Matrícula Siape: 2728850

Nome: Ricardo José da Fonseca

Matrícula Siape: 1671872

Agosto/Novembro de 2009



20Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

Homologação do resultado da eleição para
representantes discente, docente e técnico-administrativo do
CEPE – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Em atendimento ao disposto no Edital nº 01/2009 de 18 de setembro de 2009, artigo 8º, a Comissão
Eleitoral do CEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMG Campus Formiga, designada
peloAto Normativo 07/2009 de 10 de setembro de 2009, resolve:

Homologar o resultado da eleição para representantes discente, docente e técnico-administrativo do
referido órgão colegiado.

Representação discente:

(*) Regimento Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Bambuí, aprovado pela Resolução
nº 26 de 27/11/2008
Art; 12 – Nas eleições em que ocorrer empate, será considerado eleito o candidato mais antigo no
exercício de suas funções no Centro Federal de Educação Tecnológica de Bambuí e, ocorrendo novo
empate, será eleito o com maior pontuação no sistema de cadastro das atividades docentes, ocorrendo

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

EDITAL Nº 04/2009 de 18 de setembro de 2009

Total de membros da categoria: 119

Total de votos: 55

Votos brancos: 0

Votos nulos: 0

Votos válidos: 55

Classificação

Candidato João Paulo de Castro Pereira 21 Representante eleito (*)

Candidata Laís Castro Rosa 13 3ª colocada

Candidata Vanessa dos Santos Sousa 21 Suplente

Agosto/Novembro de 2009



novo empate será eleito o mais idoso.
Para discentes, em “ mais antigo no exercício de suas funções” leia-se “data de matrícula anterior”

Candidatos à representação docente:

Candidatos à representação técnico-administrativa:

Formiga – MG, 09 de outubro de 2009.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Total de membros da categoria: 28

Total de votos: 22

Votos brancos: 0

Votos nulos: 2

Votos válidos: 20

Classificação

Candidato Alisson de Castro Ferreira 7 Suplente

Candidato Carlos Bernardes Rosa Jr. 5 3º colocado

Candidato Niltom Vieira Junior 8 Representante eleito

Total de membros da categoria: 24

Total de votos: 23

Votos brancos: 0

Votos nulos: 0

Votos válidos: 23

Classificação

Candidata Naliana Dias Leandro 15 Representante eleita

Candidato Ricardo José da Fonseca 8 Suplente

21Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



DIÁRIAS

22



23Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

Nº da diária Nome Data da viagem Destino Nº de
diárias

Valor pago

000027/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

17/02/2009 a
19/02/2009

Ouro Preto- MG 2,5 R$ 289,64

000028/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

11/03/2009 a
12/03/2009

Ouro Preto- MG 1,5 R$ 172,48

000029/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

11/03/2009 a
13/03/2009

Ouro Preto- MG 2,5 R$ 238,06

000073/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

24/03/2009 a
27/03/2009

Ouro Preto- MG 3,5 R$ 334,60

000033/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

25/03/2009 a
27/03/2009

Brasília - DF 2,5 R$ 372,09

000041/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

29/03/2009 a
03/04/2009

Brasília - DF 5,5 R$ 740,39

000049/2009 DANIEL FONSECA
COSTA

31/03/2009 a
31/03/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 55,30

000050/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

31/03/2009 a
31/03/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 67,68

000030/2009 PAULO DIAS DE
ALECRIM

01/04/2009 a
02/04/2009

Santa Rita do
Sapucaí - MG

1,5 R$ 141,53

000031/2009 NILTOM VIEIRA JÚNIOR 01/04/2009 a
02/04/2009

Santa Rita do
Sapucaí - MG

1,5 R$ 141,53

000032/2009 ANDRÉ ROGER
RODRIGUES

01/04/2009 a
02/04/2009

Santa Rita do
Sapucaí - MG

1,5 R$ 141,53

000074/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

13/04/2009 a
16/04/2009

Ouro Preto- MG 3,5 R$ 334,60

000057/2009 GABRIEL DA SILVA 14/04/2009 a
16/04/2009

São Paulo - SP 2,5 R$ 344,59

000089/2009 POLIANA MYRIAM
FELIPE RODRIGUES DE

SANTANA

05/05/2009 a
05/05/2009

Carmo do Cajuru -
MG

0,5 R$ 44,99

000090/2009 RENILDA DO CARMO
PINTO FONSECA

05/05/2009 a
05/05/2009

Carmo do Cajuru -
MG

0,5 R$ 44,99

000091/2009 LÉLIS PEDRO DE
ANDRADE

05/05/2009 a
05/05/2009

Carmo do Cajuru -
MG

0,5 R$ 44,99

000088/2009 DANIEL FONSECA
COSTA

12/05/2009 a
13/05/2009

Ouro Preto- MG 1,5 R$ 141,53

000092/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

18/05/2009 a
22/05/2009

Ouro Preto- MG 4,5 R$ 431,13

000135/2009 WAGNER EDSON
FARIAS DOS SANTOS

21/05/2009 a
22/05/2009

São João
Evangelista - MG

1,5 R$ 141,53

000143/2009 RENILDA DO CARMO
PINTO FONSECA

25/05/2009 a
25/05/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 110,28

000144/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

25/05/2009 a
25/05/2009

Ouro Preto- MG 4,5 R$ 431,13

000147/2009 ELAINE BELO VELOSO
DA SILVA

26/05/2009 a
27/05/2009

Ouro Preto- MG 1,5 R$ 115,79

000148/2009 PAULO RICARDO
TEIXEIRA

26/05/2009 a
27/05/2009

Ouro Preto- MG 1,5 R$ 115,79

000154/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

27/05/2009 a
28/05/2009

Ouro Preto- MG 1,5 R$ 172,48

Agosto/Novembro de 2009



29/05/2009 a
29/05/2009

Divinópolis- MG 0000168/2009 GABRIEL DA SILVA

29/05/2009 a
29/05/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5

R$ 55,30

31/05/2009 a
01/06/2009

Belo Horizonte -
MG

1000122/2009 POLIANA MYRIAM
FELIPE RODRIGUES DE

SANTANA 01/06/2009 a
06/06/2009

Aracaju - SE 5,5

R$ 843,44

000170/2009 MÁRCIA SOARES DE
OLIVEIRA

01/06/2009 a
05/06/2009

Ouro Preto - MG 4,5 R$ 431,13

000171/2009 ULYSSES TAVARES
CARNEIRO

01/06/2009 a
05/06/2009

Ouro Preto - MG 4,5 R$ 431,13

000183/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

02/06/2009 a
05/06/2009

Ouro Preto - MG 3,5 R$ 334,60

000184/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

08/06/2009 a
10/06/2009

Ouro Preto - MG 2,5 R$ 238,06

000187/2009 PATRÍCIA REGINA DE
FARIA

08/06/2009 a
08/06/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

000188/2009 MANOEL PEREIRA
JÚNIOR

08/06/2009 a
10/06/2009

Ouro Preto - MG 2,5 R$ 238,06

000189/2009 HARLEY DE FARIA RIOS 08/06/2009 a
10/06/2009

Ouro Preto - MG 2,5 R$ 195,16

000190/2009 RAFAEL BERNARDINO
CARDOSO

08/06/2009 a
10/06/2009

Ouro Preto - MG 2,5 R$ 238,06

000198/2009 ANDRÉ LUIS RESENDE 10/06/2009 a
10/06/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 99,98

000199/2009 UDIANO CAMPAGNER
NETO

10/06/2009 a
10/06/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 99,98

000204/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

17/06/2009 a
18/06/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 172,48

000222/2009 WASHINGTON SANTOS
DA SILVA

21/06/2009 a
27/06/2009

Ouro Preto - MG 6,5 R$ 692,27

000231/2009 MANOEL PEREIRA
JÚNIOR

26/06/2009 a
26/06/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

000232/2009 ANA FLÁVIA PEIXOTO
DE CAMARGOS

29/06/2009 a
02/07/2009

Ouro Preto - MG 3,5 R$ 334,60

000233/2009 MANOEL PEREIRA
JÚNIOR

29/06/2009 a
03/07/2009

Bambuí - MG 4,5 R$ 431,13

000266/2009 GABRIEL DA SILVA 29/06/2009 a
03/07/2009

Bambuí - MG 4,5 R$ 431,13

000280/2009 LAUDO CLAUMIR
SANTOS

29/06/2009 a
30/06/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 141,53

000299/2009 MÁRCIO PIRONEL 29/06/2009 a
04/07/2009

Bambuí - MG 5,5 R$ 534,21

000255/2009 MÁRCIA SOARES DE
OLIVEIRA

01/07/2009 a
01/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

000256/2009 NILTOM VIEIRA JÚNIOR 01/07/2009 a
01/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

000257/2009 POLIANA MYRIAM
FELIPE RODRIGUES DE

SANTANA

01/07/2009 a
01/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

000258/2009 VIVIANE GONÇALVES
SILVA

01/07/2009 a
01/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

24Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



000259/2009 RENILDA DO CARMO
PINTO FONSECA

01/07/2009 a
01/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

000229/2009 EVERTON JOSE DA
SILVA

06/07/2009 a
06/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

000247/2009 RAFAEL BERNARDINO
CARDOSO

08/07/2009 a
08/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 44,99

000277/2009 WASHINGTON SANTOS
DA SILVA

08/07/2009 a
08/07/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 55,30

000278/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

08/07/2009 a
08/07/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 67,68

000279/2009 DANIEL FONSECA
COSTA

08/07/2009 a
08/07/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 55,30

000234/2009 MARCIO PIRONEL 12/07/2009 a
18/07/2009

Rio Pomba - MG 6,5 R$ 637,29

000287/2009 GLÁUCIO RIBEIRO
SILVA

15/07/2009 a
16/07/2009

São João
Evangelista - MG

1,5 R$ 196,51

000292/2009 WANDERCI ALVES
BITTENCOURT

15/07/2009 a
17/07/2009

São João
Evangelista - MG

2,5 R$ 293,04

000293/2009 PALOMA MAIRA DE
OLIVEIRA

16/07/2009 a
17/07/2009

Belo Horizonte -
MG

1,5 R$ 172,46

000285/2009 ROGER SANTOS
FERREIRA

20/07/2009 a
21/07/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 115,79

000286/2009 ROGERIO COSTA
CANTO

20/07/2009 a
21/07/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 115,79

000200/2009 WANDERCI ALVES
BITTENCOURT

22/07/2009 a
25/07/2009

Florianópolis - SC 3,5 R$ 777,46

000201/2009 LELIS PEDRO DE
ANDRADE

22/07/2009 a
25/07/2009

Florianópolis - SC 3,5 R$ 777,46

000302/2009 POLIANA MYRIAM
FELIPE RODRIGUES DE

SANTANA

24/07/2009 a
24/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000303/2009 RENILDA DO CARMO
PINTO FONSECA

24/07/2009 a
24/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000304/2009 ROGERIO COSTA
CANTO

24/07/2009 a
24/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000305/2009 RAFAEL BERNARDINO
CARDOSO

24/07/2009 a
24/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000306/20009 MARCIA SOARES DE
OLIVEIRA

24/07/2009 a
24/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000307/2009 RICARDO JOSÉ DA
FONSECA

24/07/2009 a
24/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000308/2009 NILTON VIEIRA JÚNIOR 24/07/2009 a
24/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000309/2009 VIVIANE GONÇALVES
SILVA

24/07/2009 a
24/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000310/2009 EVERTON JOSE DA
SILVA

27/07/2009 a
27/07/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000318/2009 POLIANA MYRIAM
FELIPE RODRIGUES DE

SANTANA

03/08/2009 a
03/08/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000319/2009 EVERTON JOSE DA
SILVA

03/08/2009 a
03/08/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000322/2009 EVERTON JOSE DA
SILVA

06/08/2009 a
07/08/2009

Brasília - DF 1,5 R$ 418,21

25Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



000325/2009 POLIANA MYRIAM
FELIPE RODRIGUES DE

SANTANA

06/08/2009 a
07/08/2009

Brasília - DF 1,5 R$ 418,21

000316/2009 WANDERCI ALVES
BITTENCOURT

12/08/2009 a
13/08/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 252,41

000317/2009 GLAUCIO RIBEIRO
SILVA

12/08/2009 a
13/08/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 252,41

000327/2009 ELAINE BELO VELOSO
DA SILVA

13/08/2009 a
13/08/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 176,95

000334/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

13/08/2009 a
13/08/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 99,20

000330/2009 EVERTON JOSE DA
SILVA

17/08/2009 a
17/08/2009

Ouro Preto - MG 0,5 R$ 81,95

000331/2009 POLIANA MYRIAM
FELIPE RODRIGUES DE

SANTANA

17/08/2009 a
17/08/2009

Ouro Preto - MG 0,5 R$ 81,95

000333/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

17/08/2009 a
17/08/2009

Ouro Preto - MG 0,5 R$ 99,20

000339/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

19/08/2009 a
20/08/2009

Brasília - DF 1,5 R$ 418,21

000340/2009 EVERTON JOSE DA
SILVA

19/08/2009 a
20/08/2009

Brasília - DF 1,5 R$ 418,21

000346/2009 ELAINE BELO VELOSO
DA SILVA

21/08/2009 a
22/08/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 353,95

000350/2009 NALIANA DIAS
LEANDRO

24/08/2009 a
28/08/2009

Ouro Preto - MG 4,5 R$ 858,77

000349/2009 MÁRCIA SOARES DE
OLIVEIRA

25/08/2009 a
28/08/2009

Belo Horizonte -
MG

3,5 R$ 812,22

000351/2009 PALOMA MAIRA DE
OLIVEIRA

25/08/2009 a
25/08/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 99,65

000352/2009 MANOEL PEREIRA
JÚNIOR

25/08/2009 a
25/08/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 99,65

000368/2009 MANOEL PEREIRA
JÚNIOR

01/09/2009 a
01/09/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 99,65

000369/2009 WANDERCI ALVES
BITTENCOURT

01/09/2009 a
02/09/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 252,41

000370/2009 GLAUCIO RIBEIRO
SILVA

01/09/2009 a
02/09/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 252,41

000372/2009 LELIS PEDRO DE
ANDRADE

01/09/2009 a
03/03/2009

Belo Horizonte -
MG

2,5 R$ 606,36

000377/2009 GLAUCIO RIBEIRO
SILVA

08/09/2009 a
09/09/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 252,41

000378/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

08/09/2009 a
09/09/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 252,41

000376/2009 WANDERCI ALVES
BITTENCOURT

09/09/2009 a
10/09/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 252,41

000382/2009 MARCIO PIRONEL 14/09/2009 a
15/09/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 252,41

000383/2009 MARCIA SOARES DE
OLIVEIRA

14/09/2009 a
15/09/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 252,41

000384/2009 NILTON VIEIRA JÚNIOR 14/09/2009 a
15/09/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 252,41

26Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



000385/2009 PAULO RICARDO
TEIXEIRA

14/09/2009 a
15/09/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 252,41

000386/2009 VIVIANE GONÇALVES
SILVA

14/09/2009 a
15/09/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 252,41

000404/2009 MÁRCIO PIRONEL 16/09/2009 a
16/09/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000400/2009 DANIEL FONSECA
COSTA

17/09/2009 a
18/09/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 252,41

000406/2009 WASHINGTON SANTOS
DA SILVA

21/09/2009 a
21/09/2009

Ouro Preto - MG 0,5 R$ 81,95

000398/2009 ELAINE BELO VELOSO
DA SILVA

22/09/2009 a
25/09/2009

Belo Horizonte -
MG

3,5 R$ 812,22

000399/2009 LUCIANA TADEU DIAS
RAMOS ALMEIDA

22/09/2009 a
25/09/2009

Belo Horizonte -
MG

3,5 R$ 812,22

000408/2009 PATRÍCIA REGINA
FARIA

22/09/2009 a
23/09/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 347,51

000409/2009 RENILDA DO CARMO
PINTO FONSECA

22/09/2009 a
23/09/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 347,51

000413/2009 MARIA IMACULADA DE
CASTRO MENDONÇA

25/09/2009 a
25/09/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000405/2009 ANA FLÁVIA P. DE
CAMARGOS

28/09/2009 a
02/10/2009

Belo Horizonte -
MG

4,5 R$ 923,07

000434/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

30/09/2009 a
01/10/2009

São João
Evangelista - MG

1,5 R$ 304,16

000440/2009 MARCIO PIRONEL 05/10/2009 a
06/10/2009

Bambuí - MG 1,5 R$ 252,41

05/10/2009 a
05/10/2009

Belo Horizonte -
MG

0 R$ 0,00000442/2009 WANDERCI ALVES
BITTENCOURT

05/10/2009 a
05/10/2009

Ouro Preto - MG 0,5 R$ 88,50

000444/2009 ROBSON DE CASTRO
FERREIRA

06/10/2009 a
07/10/2009

Belo Horizonte -
MG

1,5 R$ 462,61

000456/2009 PAULO RICARDO
TEIXEIRA

08/10/2009 a
08/10/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000460/2009 ARLEM DOUGLAS
VELOSO

09/10/2009 a
09/10/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000441/2009 MARCIO PIRONEL 11/10/2009 a
17/10/2009

Rio Pomba - MG 6,5 R$ 1.124,32

000445/2009 ANDRE LUIS RESENDE 14/10/2009 a
14/10/2009

Belo Horizonte -
MG

0,5 R$ 81,95

000414/2009 POLIANA MYRIAM
FELIPE RODRIGUES DE

SANTANA

17/10/2009 a
22/10/2009

Salvador - BA 5,5 R$ 1.237,02

000443/2009 WANDERCI ALVES
BITTENCOURT

19/10/2009 a
20/10/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 252,41

000458/2009 UDIANO CAMPAGNER
NETO

20/10/2009 a
20/10/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000458/2009 ANDRÉ LUIS RESENDE 20/10/2009 a
20/10/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000465/2009 RENILDA DO CARMO
PINTO FONSECA

20/10/2009 a
20/10/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 81,95

000461/2009 RENILDA DO CARMO
PINTO FONSECA

21/10/2009 a
24/10/2009

Belo Horizonte -
MG

3,5 R$ 818,76

27Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



28Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009

000446/2009 MARCIO PIRONEL 24/10/2009 a
28/10/2009

Brasília - DF 4,5 R$ 1.090,81

000478/2009 WANDERCI ALVES
BITTENCOURT

28/10/2009 a
29/10/2009

Ouro Preto - MG 1,5 R$ 252,41

000482/2009 UDIANO CAMPAGNER
NETO

29/10/2009 a
29/10/2009

Bambuí - MG 0,5 R$ 176,95

000485/2009 UDIANO CAMPAGNER
NETO

30/10/2009 a
30/10/2009

Divinópolis - MG 0,5 R$ 88,50

000494/09 Udiano Campagner Neto 02/11/2009 a
02/11/2009

Belo Horizonte 0,5 R$ 106,20

000495/09 Poliana Myriam Felipe
Rodrigues de Santana

04/11/2009 a
06/11/2009

Passos 2,5 R$ 422,86

000496/09 Renilda do Carmo Pinto
Fonseca

04/11/2009 a
06/11/2009

Passos 2,5 R$ 422,86

000497/09 Udiano Campagner Neto 04/11/2009 a
06/11/2009

Passos 2,5 R$ 422,86

000534/09 Naliana Dias Leandro 04/11/2009 a
06/11/2009

Passos 2,5 R$ 422,86

000563/09 Alysson Geraldo Silva 05/11/2006 a
05/11/2009

Bambuí 0,5 R$ 176,95

000484/09 Daniel Fonseca Costa 10/11/2009 a
10/11/2009

Belo Horizonte 0,5 R$ 120,35

000558/09 Udiano Campagner Neto 10/11/2009 a
10/11/2009

Belo Horzonte 0,5 R$ 99,65

000551/09 Arlem Douglas Veloso 11/11/2009 a
11/11/2009

Bambuí 0,5 R$ 81,95

000559/09 Laressa Pereira Silva 11/11/2009 a
11/11/2009

Itaúna 0,5 R$ 81,95

000560/09 Paulo Ricardo Teixeira 11/11/2009 a
11/11/2009

Itaúna 0,5 R$ 81,95

000561/09 Daniel José Silva Oliveira 11/11/2009 a
12/11/2009

Lavras 1,5 R$ 245,69

000557/09 Washington Santos da
Silva

12/11/2009 a
13/11/2009

Belo Horizonte 1,5 R$ 305,51

000476/09 Ricardo Carrasco Carpio 15/11/2009 a
20/11/2009

Gramado RS 5,5 R$ 940,7

000548/09 Rafael Bernardino
Cardoso

16/11/2009 a
17/11/2009

Bambuí 1,5 R$ 163,91

000549/09 Rogério Costa Canto 16/11/2009 a
17/11/2009

Bambuí 1,5 R$ 163,91

000550/09 Roger Santos Ferreira 16/11/2009 a
17/11/2009

Bambuí 1,5 R$ 163,91

000564/09 Washington Santos da
Silva

16/11/2009 a
18/11/2009

Belo Horizonte 2,5 R$ 606,36

000498/09 Laressa Pereira Silva 17/11/2009 a
18/11/2009

Belo Horizonte 1,5 R$ 400,51



CAPACITAÇÃO

29



30Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009

Daniel Fonseca Costa XVI Congresso Brasileiro de Custos

Gabriel Silva
Seminário GEOWEB & GPS "Como agregar
valor aos seus negócios usando Análise
Geográfica e Localização"

Lélis Pedro de Andrade
I Encontro Regional de Incubadoras do
Sudeste - ENRISUD

Márcia Soares de Oliveira V Simpósio Trabalho e Educação

Poliana Myriam Felipe Rodrigues de Santana
Curso de Extensão em Auditoria em Obras
Públicas

Wanderci Alves Bitencourt
Curso de Formação de Coordenadores em
Simulação Empresarial

Luciana Tadeu Dias Ramos Almeida
63º Curso sobre Controle e Registro
Acadêmico

Elaine Belo Veloso da Silva
63º Curso sobre Controle e Registro
Acadêmico

Roger Santos Ferreira
Curso Formação Completa em Java Standard
& Enterprise Edition 5

Harley Rios
Curso Formação Completa em Java Standard
& Enterprise Edition 5

Rogério Costa Canto
Curso Formação Completa em Java Standard
& Enterprise Edition 5

Rafael Bernardino Cardoso
Curso Formação Completa em Java Standard
& Enterprise Edition 5

Ricardo José da Fonseca
Curso Formação Completa em Java Standard
& Enterprise Edition 5

Manoel Pereira Júnior
Curso Formação Completa em Java Standard
& Enterprise Edition 5

Paloma Maira de Oliveira
Curso Formação Completa em Java Standard
& Enterprise Edition 5

Gabriel Silva
Curso Formação Completa em Java Standard
& Enterprise Edition 5

Valor Total Gasto em Congressos,
Seminários, Eventos e Capacitação

R$ 20.896,00

CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS

CAPACITAÇÃO



31Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Agosto/Novembro de 2009



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais - Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n - São Luís - Formiga MG - 35570-000
Tel.: (37) 3321-4094   Fax: (37) 3322-2330

www.formiga.ifmg.edu.br

Campus



D
ia

g
ra

m
a
çã

o
: 
 D

a
n
ie

l O
liv

e
ir
a
 -

A
S

C
O

M
 -

 I
F

M
G

 -
 C

a
m

p
u
s 

F
o
rm

ig
a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Formiga
GABINETE DO DIRETOR GERAL

Rua Pe. Alberico, s/n - São Luís - Formiga MG - 35570-000
Tel.: (37) 3321-4094   Fax: (37) 3322-2330

gabinete.formiga@ifmg.edu.br
www.formiga.ifmg.edu.br


